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安 来 市
（市の花）（市の木）（市の鳥・魚）（地域指定）
さくら 竹 白鳥・どじょう

Ｈ18～22（安来市総合計画）

Ｈ18～27（安来市総合計画）

密陽市（韓国）

農工、過疎、豪雪、辺地、農振、山振、特土、地拠都
（一部事務組合加入状況）

（基本計画）

（都市交流）

（基本構想）

退職手当

ＴＥＬ：0854（23）3000
ＦＡＸ：0854（23）3152

〒692－8686  安来市安来町878－2

E-mail : info@city.yasugi.shimane.jp
Ｈ．Ｐ．：http://www.city.yasugi.shimane.jp/

〈概要〉
（人， ％）

H 19
H 20
H 21

43,096
42,607
42,136

13,867
13,391
13,975

人　　口 世 帯 数

〈産業〉
（百万円）

3,231
7,774
11,990

6,040
178,027
62,627

14.1
33.8
52.1

3,598
105
540

第 1 次
第 2次
第 3次

農 家 数
事業所数
商 店 数

農 業
工 業
商 業

戸
所
店

ぎ しやす

3 2 2 0 6 7

〈公共施設整備状況〉

〈公営企業の状況〉

（百万円）

法適用／水道、病院
法非適用／簡水、下水道（公共下水、農集、簡易排水、小規模、特地、
　　　　　個別）

個人所得割
法 人 税 割
固定資産税

1,643
527
2,839

〈その他〉

安来港飯島線街路整備事業
道の駅・中海ふれあい公園整備事業
し尿処理場整備事業

第一中学校耐震改修事業
消防本部・防災センター新築事業
安来荒島線街路整備事業

Ｈ12～21
Ｈ19～22
Ｈ21～24

2,106百万円
   691百万円
1,086百万円

Ｈ22～24
Ｈ25～26
Ｈ27～30

1,309百万円
1,484百万円
   700百万円

   120百万円
   190百万円
     39百万円

事 業 名 事業期間 総事業費 今年度事業費

事 業 名 事業期間 概算事業費

（百万円， ％）

（百万円）

21,249
22,188

〈財政〉

H 19
H 20

年 度 歳 入
20,765
21,371

歳 出
484
817

形式収支
0
209

繰越財源
484
608

実質収支
49
124

単年度収支
4
4

積 立 金
575
801

繰上償還金
0
0

積立金取崩額
628
929

実質単年度収支

歳入総額
22,188

歳出総額
21,371

人件費
4,432
（20.7）

扶助費

公債費
4,678
（21.9）

国庫支出金

都道府県
支出金

積立金
528（2.5）

普通建設
事業費　

その他
3,153
（14.8）

うち単独
1,123
（5.3）地方税

5,469
（24.6）

地方交付税
9,055（40.8）

1,483
（6.7）

その他
3,100
（14.0）

繰出金
2,444
（11.4）

補助費等

2,242
（10.5）

総 面 積 水田・畑地 山　　林 可住地面積
（km2）

総 　 数 男 女
（人）

地方債
1,877
（8.8）

0.405
14,151
83.7
27.2
9.3
25.0
4.9
3.0
0.1
14.3
16.1
14.1
4.3

3,583
913
193
2,476
32,194
2,611
25.3
227.5
18.4
－
－
22.3
197.2

健
全
化
判
断
比
率

1,992
（9.0）

1,089（4.9）

2,017
（9.4）

25
559
63.3
27.5
100.0

3
27
5
2
5
2

○ 人口・世帯

○就業者人口・比率（人， ％） ○農家・事業所・商店数 ○総生産額

目指そう！「元気・いきいき・快適都市」～自活と共助のまち・やすぎ～ ○市町村税の状況

○現在継続中の主要事業 ○公共的宿泊施設

○今後の主要事業

○祭・イベント ○特産品 ○主要定住施策

○ 観光・レクリエーション施設

夢ランドしらさぎ （蕕28－6300）
富田山荘（蕕32－2271）
湯田山荘（蕕34－0240）
上の台緑の村（蕕38－0022）

安来節演芸館、足立美術館、和鋼博
物館、広瀬絣センター、安来市立歴
史資料館、加納美術館、清水寺、雲
樹寺、金屋子神話民俗館、観光交流
プラザ  アラエッサ♪YASUGI

公的住宅整備事業、汐彩団地販売
促進事業

どじょう、伯太茶、二十世紀梨、
たけのこ、清水羊かん、広瀬絣、
母里焼、八幡焼、方円窯

はくたチューリップ祭（4月中旬）、やすぎ刃
物まつり（5月初旬）、ひろせ祗園祭（7月21
日）、やすぎ月の輪まつり（8月中旬）、戦国
尼子フェスティバル（5年に1回、次回開催
Ｈ25）、なかうみマラソン（11月初旬）

○主要指標等

○決算収支

○主な歳入・歳出（百万円， ％）

○ 面積

○有権者数

○沿革
平16. 10.  1 合　　併 安来市、広瀬町、伯太町

421.0 52.1 129.6 61.1

35,672 16,812 18,860

財 政 力 指 数
標 準 財 政 規 模
経 常 収 支 比 率

人 件 費
物 件 費
公 債 費
扶 養 費
補 助 費
維 持 補 修 費
繰 出 金

公 債 費 比 率
起債制限比率（平均）
実 質 収 支 比 率
積 立 金 現 在 高

財 　 調
減 　 債
そ の 他

地 方 債 現 在 高
債務負担行為現在高
積立金現在高比率
地方債現在高比率
債務負担行為現在高比率

実質赤字比率
連結実質赤字比率
実質公債費比率
将来負担比率

都市公園等（箇所数）
公営住宅等（戸数）
下 水 道 普 及 率
し 尿 収 集 率
ご み 収 集 率

老 人 ホ ー ム 数
公 民 館 数
体 育 館 数
陸 上 競 技 場 数
野 球 場 数
プ ー ル 数
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安
来
市
役
所

JR安来駅

●法務局

●職業
安定所安来第一病院

●

●山陰合同銀行
●米子信用金庫

●しまね信用金庫

JR山陰本線

国号9号線

至 
米
子

至 

松
江

中　海
●中央公民館

広瀬小学校●

広瀬幼稚園●

広瀬庁舎

広瀬郵便局
●

安来市立病院●安来市立病院●
●広瀬保険
　センター

広瀬町民会館
●

広瀬体育館●

飯
梨
川

国道432号線

県
道
45
号
線

●老人福祉センター

伯太中学校●

母里小学校●

●わかさ会館
　（伯太中央公民館）

伯太庁舎

母里駐在所●

安来市消防署●
伯太分署

●はくた文化
　学習館

伯
太
川

県
道
9
号
線

伯太体育館
　●
伯太体育館
　●

〈組織〉

首　長
職 員 数

普 通 会 計

公 営 企 業

729 人

493 人

236 人
副市長

議　長

副議長

近　藤　宏　樹

（任期：Ｈ24.10.23）

渡　部　和　志

（任期：Ｈ25.  3.31）

梅　林　　　守

（任期：Ｈ25.10.31）

金　山　満　輝

（任期：Ｈ25.10.31）

議 員 定 数 24 人

〈職員給与〉

96.5
97.0
97.5

H 19
H 20
H 21

広瀬地域センター

市　

長

伯太地域センター

総　務　部

市民生活部

健康福祉部

基盤整備部

上下水道部

会計管理者

市　長　室

副
市
長

産業振興部

秘　　書　　課　　市長・副市長の秘書、請願・陳情、広聴、広報など
企 画 調 整 課　　施策の企画、調整、総合計画、庁議など

　　　　　　　　　広瀬地域の地域振興、公民館、戸籍事務、印鑑登録、住民票などの証明など
　　　　　　　　　布部出張所、比田出張所、山佐出張所  …  証明事務など

　　　　　　　　　伯太地域の地域振興、公民館、戸籍事務、印鑑登録、住民票などの証明など
情 報 管 理 室　　コンピュータシステムの運用、ホームページなど

庁舎建設推進室　　新庁舎の建設推進
総　　務　　課　　条例・規制、防災、総合案内、統計、情報公開など
人　　事　　課　　行政組織、職員の定員配置・給与・共済・公務災害・福利厚生など
財　　政　　課　　財政計画、予算、決算、基金管理など
税　　務　　課　　市民税  …  市税、国民健康保険税などの課税事務、証明書発行など
　　　　　　　　　固定資産税  …  固定資産税、証明書発行、家屋現況調査、土地・家屋調査など
納　　税　　課　　市税の徴収、滞納整理など
情 報 政 策 室　　地域情報化施策に関すること

市 　 民 　 課　　戸籍事務、印鑑登録、住民票などの証明、斎場など
保 険 年 金 課　　国民年金、国民健康保険、老人医療、乳幼児医療など
人権施策推進課　　人権施策、人権教育、同和教育、男女共同参画社会の推進など
環 境 衛 生 課　　ごみの分別収集・再資源化対策、ごみ焼却場、し尿処理、狂犬病予防など
市 民 参 画 課　　市民活動、イエローバス、国際交流など
　 　 　 　 　 　 市民相談室  …  市民相談など
地 域 振 興 課　　生涯学習、交流センター、スポーツ振興など

福　　祉　　課　　生活保護、老人福祉（養護老人ホーム）、母子・寡婦福祉、児童手当、児童扶養手当
　　　　　　　　　障害者福祉など
高齢者安心課　　高齢者福祉、介護保険など
　　　　　　　　　元気いきいき支援センター  …  介護予防事業など
子ども未来課　　子育て支援センター  …  母子保健（健診・教室・訪問）、予防接種、子育て支援、保育所、児童家庭相談窓口など
　　　　　　　　　子ども安全センター  …  学校・通学路の安全確保など
いきいき健康課　　保健医療、健康診査、健康教室・相談、予防接種など

農 林 振 興 課　　中山間地域振興、農林業振興、集落営農、土地改良区の指導、農林施設改良、どじょう振興
商 工 観 光 課　　観光振興、商業振興、工業振興

都 市 政 策 課　　都市計画、宅地造成、土地区画整理、土地開発公社、中海振興
　 　 　 　 　 　 汐彩現地案内所  …  ハーモニータウン汐彩の販売促進
国・県事業推進室　　国・県事業の推進
都 市 整 備 課　　道路・橋梁の新設・改良、河川改良、急傾斜地崩壊対策、用地管理など
都 市 管 理 課　　道路及び河川の管理、占用、用地、都市公園など
建 築 住 宅 課　　市有建築物の建設・維持修繕、建築指導、公営住宅など

水 道 管 理 課　　上下水道使用料など
水 道 工 務 課　　水道の維持管理、給水、簡易水道事業、飲料水供給事業など
下　水　道　課　　公共下水道、農業集落排水施設、合併浄化槽設置整備など

会　　計　　課　　市の収入・支払い事務
管　　財　　課　　入札管理  …  市有財産の管理、入札・契約など
　　　　　　　　　公用車管理  …  公用車管理

 ○ 行政機構

○執行機関 ○議会関係 ○ラスパイレス指数
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〒692－0207 安来市伯太町東母里580
 TEL：0854（23）3300　FAX：0854（23）3381
 E–mail:

〒692－0404 安来市広瀬町広瀬703
 TEL：0854（23）3200　FAX：0854（23）3281
 E–mail:

〒692－8686 安来市安来町878－2
 TEL：0854（23）3000　FAX：0854（23）3152
 E-mail : info@city.yasugi.shimane.jp




